
 
                                                                                                                                                                  

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
Красноярского  края 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

22.06.2022                                   г. Енисейск                                       № 21-226 

 
Об утверждении Правил работы общественных кладбищ и порядка их содержания на 

территории города Енисейска  

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  руководствуясь статьями 30, 

32 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов 

 

Р Е Ш И Л :  

 

1. Утвердить Правила работы общественных кладбищ и порядка их содержания 

на территории города Енисейска согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень города 

Енисейска Красноярского края» и подлежит размещению на официальном интернет-

портале органов местного самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com. 

3. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по вопросам ЖКХ, 

благоустройства и формированию комфортной городской среды. 

 

 

Председатель городского  

Совета депутатов               

Глава города Енисейска 

                              

 

 

 

 

     Н.В. Лобанова 

 

 

 

В.В. Никольский 

                                                                 

 

 

 

 



Приложение к Решению 

Енисейского городского Совета 

депутатов от 22.06.2022 № 21-226 

 

 

ПРАВИЛА  

работы общественных кладбищ  

и порядка их содержания на территории города Енисейска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле». 

1.2. Правила регулируют взаимоотношения между гражданами, юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и специализированными службами по 

вопросам похоронного дела, по организации и содержанию мест захоронения путем 

предания тела умершего (погибшего) земле (захоронение в могилу, склеп, 

перезахоронение) на вероисповедальном и общественных кладбищах города 

Енисейска, а также при обустройстве места захоронения. 

1.3. В целях настоящих Правил понятия и термины используются в следующих 

значениях: 

Места погребения - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и 

экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для 

захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом 

умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших, далее - прах), 

крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и 

сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших. Места 

погребения могут относиться к объектам, имеющим культурно-историческое значение. 

Общественные кладбища (далее - кладбища) - земельные участки, 

предназначенные для погребения умерших с учетом их волеизъявления (воинских и 

иных обычаев и традиций) либо по решению специализированной службы по вопросам 

похоронного дела или администрации города. 

Вероисповедальное кладбище - кладбище, предназначенное для погребения 

умерших одной веры. 

Места погребения погибших при защите Отечества - места захоронения, 

предназначенные для погребения погибших (умерших) военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, 

войск национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, Государственной противопожарной службы и таможенных 

органов и лиц, уволенных с военной службы (со службы в указанных органах, войсках 

и учреждениях, в органах по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ и органах налоговой полиции), если это не противоречит 

волеизъявлению указанных лиц или пожеланию супруга, близких родственников или 

иных родственников. 

Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее - 

специализированная служба) - юридическое лицо или индивидуальный 

предприниматель, наделенные правами по содержанию кладбищ, оказанию всего 

комплекса ритуальных услуг в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Красноярского края, а также ответственные за формирование, 



сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги 

погребения. 

Погребение - обрядовое действие по захоронению тела (останков) человека после 

его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими 

санитарным нормам и иным требованиям. Погребение осуществляется путем предания 

тела (останков) умершего земле. 

Надмогильное сооружение - архитектурно-скульптурное              сооружение, 

предназначенное для увековечивания памяти умерших или погибших, 

устанавливаемое на месте захоронения; представляет собой памятник в виде стелы, 

обелиска, плиты, скульптуры, камня, креста. 

Ответственное за захоронение лицо - лицо, указанное в волеизъявлении умершего, 

родственник умершего или лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение 

умершего. 

Волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти (далее - 

волеизъявление умершего) - пожелание, выраженное в устной форме в присутствии 

свидетелей или в письменной форме: 

- быть похороненным на том или ином месте, по тем или иным обычаям или 

традициям, рядом с теми или иными ранее умершими; 

- о доверии исполнить свое волеизъявление тому или иному лицу. 

1.4. Погребение в городе Енисейске осуществляется путем предания тела 

(останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с 

последующим захоронением урны с прахом). 

1.5. На территории города Енисейска расположены следующие кладбища: 

- Севастьяновское кладбище (город Енисейск, ул. Перенсона, 129). 

- Городское кладбище (1 километр 850 метров автодороги Енисейск - Горская). 

- Вероисповедальное мусульманское кладбище (город Енисейск,  

ул. Бограда, 121). 

1.6. Для погребения умерших (погибших) военнослужащих, сотрудников ОВД, 

ветеранов ВОВ, военной службы и участников боевых действий по решению 

администрации города Енисейска на одном (или нескольких) из кладбищ может быть 

предусмотрена специальная территория. 

1.7. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и 

могут быть перенесены только по решению органов местного самоуправления в случае 

угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных 

бедствий. 

1.8. Общественные кладбища города Енисейска открыты для посещений 

ежедневно с 08-00 до 17-00 часов. Захоронение умерших производится ежедневно с 08-

00 до 17-00 часов. 

 

2. Порядок захоронения умерших 

 

2.1. При захоронении гроба с телом или тела без гроба глубина могилы в 

зависимости от местных условий (характера грунтов и уровня стояния грунтовых вод) 

должна составлять не менее 1,5 метров (от поверхности земли до крышки гроба). Во 

всех случаях отметка дна могилы должна быть на 0,5 метров выше уровня стояния 

грунтовых вод. Высота надмогильной насыпи 0,3 – 0,5 метров от поверхности земли. 

Насыпь должна выступать за края могилы для защиты ее от поверхностных вод. 

2.2. Участок земли для погребения умершего предоставляется бесплатно. По 

желанию граждан при погребении умершего может быть предоставлен земельный 

участок, гарантирующий погребение на этом же участке земли умершего супруга или 

близкого родственника, при наличии свободного места возле данного участка для 

захоронения. 



2.3. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) на 

указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими осуществляется при наличии 

на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего 

близкого родственника либо ранее умершего супруга. 

2.4. На специально отведенных участках кладбищ, определенных решением 

специализированной службы по вопросам похоронного дела или администрации 

города Енисейска, осуществляется захоронение умерших, личность которых не 

установлена. 

2.5. Погребение умерших осуществляется путем проведения обрядовых действий 

по захоронению тела (останков) умершего или погибшего в соответствии с обычаями и 

традициями, не противоречащими этическим и санитарным требованиям, предания 

тела (останков) умершего земле путем захоронения в могилу. 

2.6. Для погребения умерших (погибших) военнослужащих, сотрудников органов 

внутренних дел, ветеранов Великой Отечественной войны, военной службы и 

участников боевых действий по решению администрации города Енисейска на одном 

(или нескольких) из кладбищ может быть предусмотрена специальная территория. 

2.7. В целях обеспечения возможности захоронения умерших разных религиозных 

конфессий, а также имеющих различные традиции захоронения на общественных 

кладбищах может быть предусмотрена обособленная специальная территория. 

 

3. Регистрация и перерегистрация мест захоронений 

 

3.1. Захоронение умерших производится ежедневно (кроме первого января) 

согласно режиму работы общественных и вероисповедального кладбищ. 

3.2. Погребение умершего производится лицом, ответственным за захоронение, 

при предъявлении медицинского заключения о смерти либо свидетельства о смерти. 

3.3. Самовольное захоронение не допускается. 

3.4. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тела (останков) родственника 

разрешается по истечении кладбищенского периода (время разложения и 

минерализации тела умершего), но не ранее 20 лет с момента предыдущего 

захоронения. Захоронение урны с прахом в родственную могилу разрешается 

независимо от времени предыдущего захоронения. 

3.5. Каждое захоронение на кладбище регистрируется в установленной форме в 

книге учета захоронений с указанием номера участка – зоны захоронения, а также 

ответственного за захоронение лица.  

3.6. Книга учета захоронений является документом строгой отчетности и хранится 

в архиве города постоянно. 

3.7. При захоронении тела (останков) на месте погребения устанавливается 

табличка с указанием  фамилии, имени, отчества умершего и даты его смерти. 

3.8. Эксгумация останков погребенного умершего производится в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.9. Разрешение на извлечение останков для перезахоронения на территории 

другого кладбища оформляется администрацией города по заявлению родственника 

захороненного при наличии заключения органа санитарно-эпидемиологического 

надзора. 

3.10. Работы по эксгумации погребенных и захоронению останков производятся 

работниками специализированной службы. Оплата работ по эксгумации и 

захоронению останков производится за счет лица, по инициативе которого проводится 

эксгумация. 

3.11. Запрещается самовольное занятие земельных участков и их использование 

для устройства могил как непосредственно при осуществлении погребения умершего, 

так и под будущие захоронения. 



3.12. При захоронении умерших, личность которых не установлена, безродных и 

невостребованных на могильных холмиках устанавливается регистрационный номер 

захоронения. 

3.13. В случае опознания лица, останки которого были захоронены в соответствии 

с п. 3.12, они могут быть перезахоронены на одном из кладбищ населенных пунктов 

РФ или зарубежных стран при обращении ответственного лица за захоронение. 

 

4. Содержание могил и надмогильных сооружений 

  

Лица, ответственные за захоронения, обязаны содержать надмогильные 

сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, 

цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии 

собственными силами либо силами организаций, оказывающих ритуальные услуги. 

  

5. Порядок установки надмогильных сооружений 

  

5.1. При захоронении на могильном холме устанавливается надгробный знак с 

указанием фамилии, имени и отчества, даты смерти и регистрационного 

номера захоронения. 

5.2. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о 

действительно захороненных лицах в данном месте. 

5.3. Надмогильные сооружения устанавливаются в границах отведенного для 

захоронения земельного участка. Установка памятников, стел, мемориальных досок, 

других памятных знаков за границами участка запрещается. 

5.4. Надмогильные сооружения (памятники) не должны превышать по высоте 2 

метров. Высота вновь устанавливаемой ограды могилы не должна превышать 0,8 

метров и иметь заостренных прутьев (пик), иметь частей, выступающих за границы 

выделенного участка или нависающих над ними. 

5.5. Надмогильные сооружения (памятники, ограды, цветники, цоколи и др.) 

устанавливаются или заменяются на могилах архивного периода на другие с 

разрешения администрации муниципального образования. 

5.6. Надмогильные сооружения, установленные гражданами, являются их 

собственностью, в связи с этим на них возлагается обязанность по содержанию и 

сохранности данных сооружений. 

5.7. Установка надмогильного сооружения регистрируется администрацией города 

или специализированной службой в книге регистрации надмогильных сооружений с 

указанием номера регистрации, фамилии,  имени, отчества  захороненного, даты 

установки намогильного сооружения, габаритных размеров и материала надгробного 

сооружения, фамилии,  имени, отчества лица, на которое зарегистрировано 

захоронение. 

5.8. Граждане, допустившие самовольное использование земельных участков в 

размерах, превышающих установленные настоящими Правилами, обязаны устранить 

нарушения в течение 20 дней с момента их письменного предупреждения 

администрацией города или специализированной службой или силами 

специализированной службы, с возмещением в дальнейшем средств, затраченных на 

устранение нарушения. 

5.9. Страхование вновь и ранее установленных надмогильных сооружений на 

случай их утраты или повреждения в результате стихийных бедствий, пожара и 

противоправных действий третьих лиц производятся страховой компанией по 

обращению владельца намогильного сооружения. 

5.10. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям 

о действительно захороненных лицах в данном месте. 



 

6. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан 

  

6.1. Граждане (организации), произведшие захоронения, обязаны содержать 

захоронения и надмогильные сооружения в надлежащем состоянии. 

6.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный 

порядок и тишину. 

6.3. Лица, ответственные за захоронения, имеют право: 

- устанавливать (переделывать, снимать) на местах захоронений памятники, 

кресты, а также ограды высотой не более 0,8 м в пределах бесплатно предоставляемого 

участка земли; 

- производить посадку цветов на могильном участке; 

- проезжать на территорию кладбища в случае установки (замены) надмогильных 

сооружений по согласованию со специализированной службой. 

6.4. На территории кладбища запрещается: 

6.4.1. Засорять территорию (мусор при уборке должен складироваться в 

специально отведенные места). 

6.4.2. Осквернять памятники и мемориальные доски, портить надгробные 

сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища. 

6.4.3. Ломать и спиливать зеленые насаждения, рвать цветы, собирать венки. 

6.4.4. Производить посадку деревьев и кустарников. 

6.4.5. Выгуливать собак, иных домашних животных, ловить птиц, собирать грибы, 

ягоды. 

6.4.6. Разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн. 

6.4.7. Находиться в состоянии опьянения. 

6.4.8. Производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы 

строительных материалов. 

6.4.9. Заниматься торговлей. 

6.4.10. Кататься на мопедах, мотороллерах, мотоциклах, автомобилях. 

6.4.11. Проезд на территорию кладбища грузовых транспортных средств 

без согласования с администрацией муниципального образования. 

6.4.12. Самовольно проводить захоронения без согласования с администрацией 

города Енисейска. 

6.5. Посетители-инвалиды и престарелые граждане могут пользоваться легковым 

транспортом для проезда на территорию кладбища на основании пропуска, 

выдаваемого администрацией муниципального образования. 

6.6. Данные правила вывешиваются на видных местах в специализированных 

службах, организациях, оказывающих ритуальные услуги, а также на видных местах на 

территориях общественных кладбищ. 

  


